
VECĀKIEM 

Svarīga ir vecāku līdzdalība sava bērna profesionālās karjeras attīstības 

atbalsta procesā. Svarīgi vecākiem arī iegūt zināšanas un prasmes, kas nepieciešamas, 

lai veicinātu sekmīgu pusaudžu, jauniešu karjeras plānošanu. 

Reizēm, mums vecākiem, pietrūkst nepieciešamo zināšanu, lai piedalītos sava 

bērna profesionālās karjeras attīstības atbalsta procesā. Reizēm, mums kā vecākiem, 

var būt milzīgas gaidas vai pārliecīga sava bērna kritizēšana.   

Izmaiņas darba tirgū, bezdarbs, pastāvīgi pieaugošā informācija par profesijām 

un izglītības ieguves ceļiem var izraisīt apjukumu, nenoteiktību un dezinformāciju 

jauniešos, kas izvēlas savu profesiju. Vislielākā dilemma ir vidusskolēniem, kam 

jāizvēlas nākamais apguves posms, kas noteiks viņa turpmāko karjeru. 

Nozares eksperti saka, ka skolēnam vairāk vai mazāk jāzina, ko viņš/viņa 

vēlas turpmāk darīt, jābūt vīzijai par konkrētu darbu, tikai pēc tam jāpadomā, kuras 

izglītības iestādes atbilst viņa/viņas izraudzītajai profesijai karjeras plāna kontekstā. 

Problēmas risinājumu var atrast, sniedzot pusaudžiem atbalstu: izvērtējot viņu 

stiprās un vājās puses, iegūstot un piedāvājot informāciju par profesijām, 

pienākumiem, psiholoģiskajām un fiziskajām prasībām, kas var rasties, kā arī iegūstot 

informāciju par to, kā izvēlēties piemērotu darbu, un veidojot lēmumu pieņemšanas 

prasmes, un  iepazīstinot ar pašprezentācijas iemaņām.  

Veiktie pētījumi parāda, ka vairums jauniešu, izvēloties izglītības iestādi vai 

profesiju, tomēr lūdz vecākiem padomu.  

Vecāki apzināti vai neapzināti veido bērnu izziņas pieredzi, atlasa informāciju, 

kas ir saistīta ar profesijām, un iepazīstina viņus ar to, izmantojot savas zināšanas un 

pieredzi.  

Arī mums kā vecākiem ir jābūt izglītotiem šajos jautājumos. Lai gūtu dziļāku 

priekšstatu par pārmaiņām mūsu dzīvē un nākotnes perspektīvām karjeras izveidē 

aicinu noskatīties vebināru “Karjeras transformācijas cena” 

 

https://www.youtube.com/watch?v=yaH7bjfhv0Y  

 

 Vebinārā Anita Gaile RSEBA pētniece, docente prezentēs savu pētījumu par 

karjeras transformāciju, tālākajā diskutēs NVA vadītāja Evita Simsone, LDDK 

izglītības un nodarbinātības jomas vadītājs Rihards Blese, Laurenču sākumskolas 

direktors Kristaps Zaļais un programmētāja Santa Unicāne, vebināru vadīs moderatore 

Ilona Baumane.   

 

https://www.youtube.com/watch?v=yaH7bjfhv0Y

